PARECER DA COMISSÃO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE.

PARECER:
N.º 010 /2005

           DATA: 16/12/2005
ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 018/2005 DO EXECUTIVO
SÚMULA: ESTABELECE AS NORMAS PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS URBANOS NO MUNICÍPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
RELATOR:  Gerson Luis Francio
RELATÓRIO: Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da comissão de Ecologia e Meio Ambiente para exarar parecer acerca do Projeto de Lei Complementar  018/2005 de 1º de dezembro de 2005, cuja súmula: Estabelece as normas parcelamento do solo para fins urbanos no Município de Sorriso e dá outras providências. O presente Projeto de Lei Complementar pretende estabelecer normas para o parcelamento do solo urbano de Sorriso; no entanto o parcelamento e uso do solo urbano, embora seja uma prerrogativa inerente ao direito de propriedade, assegurado na Constituição, é condicionado pelo principio da função social da propriedade, não devendo, assim exceder determinada extensão de uso e disposição, cujo volume é definido segundo a relevância do interesse social. Em assim sendo este relator é favorável ao seu encaminhamento para discussão e deliberação em Plenário. Acompanham o voto do relator os demais membros da comissão.

	Basílio da Silva

Presidente
	Gerson L. Francio

Relator
	Marilda Savi

Membro